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Bratia a sestry, 

aj tento rok rozbiehame nezištnú 

spoluprácu s kresťanským vydavateľ-

stvom Porta Libri a prinášame Vám 

ponuku kníh, z ktorých si môžete vybrať 

a my Vám ich do Vianoc doručíme domov 

tak, aby mohli byť potešením pre Vašich 

blízkych.  

Minulý rok ste mali možnosť si 

jednotlivé knihy prelistovať v zborovej 

miestnosti. Keďže sa v tomto čase 

nestretávame na bohoslužbách, takúto možnosť poskytnúť nedokážeme. 

V prílohe nájdete základné informácie o jednotlivých knihách, ktoré Vám, 

veríme, pomôžu s výberom. Prosím, aby ste v prípade záujmu o konkrétnu 

knihu alebo knihy napísali na môj email: miroslav.kerekrety@gmail.com alebo 

zavolali či poslali SMS na telefónne číslo 0918/828360. Knihy sú ponúkané 

v zvýhodnených cenách pre cirkevné zbory. 

 Zároveň Vás chcem povzbudiť, aby ste sledovali novinky na našej 

webstránke www.galanta.ecav.sk , kde nájdete odkaz na záznam bohoslužieb 

z poslednej nedele. Bohoslužby si môžu pozrieť aj tí, ktorí nemajú facebook. 

Nahrávky bohoslužieb robíme spoločne farári a farárky z okolitých cirkevných 

zborov na nedele, kedy bohoslužby nie sú vysielané v televízii alebo v rozhlase. 

3. adventnú nedeľu budú bohoslužby na STV3 so začiatkom o 10:00 

z Petržalky, káže brat generálny biskup a spievajú sa piesne: 2, 21, 4, 25, A4. 

Srdečne pozývam k sledovaniu!                                              Miroslav Kerekréty 
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Kázeň na 2. adventnú nedeľu, 5. decembra 2021 

 „A budú znamenia na slnku a na mesiaci i na hviezdach, a na zemi úzkosť 

národov, ktoré budú bezradné pre hučanie mora i vlnobitia;  ľudia zamrú 

strachom v očakávaní vecí, ktoré prídu na celý svet. Lebo nebeské moci budú 

sa pohybovať. A vtedy uvidia Syna človeka prichádzať v oblaku s mocou a 

slávou veľkou. Keď sa toto začne diať, vzpriamte sa a pozdvihnite hlavy, 

pretože sa približuje vaše vykúpenie. Potom im povedal podobenstvo: Pozrite 

si figovník a všetky stromy; keď vidíte, že už pučia, sami viete, že je leto 

blízko; tak aj vy, keď uvidíte, že sa toto deje, vedzte, že blízko je kráľovstvo 

Božie. Veru, hovorím vám, že sa toto pokolenie nepominie, kým sa všetko 

nestane. Nebo a zem sa pominú, ale moje slová sa nikdy nepominú.“            

Evanjelium podľa Lukáša 21, 25-33 

Milí bratia a drahé sestry,                               Piesne: 5, 8, 14, 19 

v posledných týždňoch sme mohli zaznamenať obavy vedcov z diania 

vo vesmíre. Ich pozornosť upútal asteroid Bennu, pretože hrozí, že v roku 2135 

sa natoľko priblíži k našej planéte Zem, že zemská gravitácia ovplyvní jeho 

trajektóriu tak, že v roku 2300 príde ku stretu so Zemou. Asteroid Bennu je vo 

veľkosti mrakodrapu a následky tohto stretu môžeme len predpokladať, lepšie 

povedané, predvídať. Už dnes americké i ruské vesmírne centrá pracujú na 

tom, aby tento asteroid odklonili a vyhli sme sa stretu s ním. Keď som čítal 

kázňový text, práve tieto správy mi prišli na um. Lebo nebeské moci budú sa 

pohybovať. Pri prijímaní informácií o asteroide Bennu to môžeme zobrať ako 

naplnenie Ježišových proroctiev, a teda predpokladať, že príchod Božieho 

kráľovstva sa blíži alebo je už veľmi blízko.  Ja si ale nemyslím, že by sa 

asteroidy v minulosti nepohybovali alebo že by sa nebezpečne nepriblížili 

k našej planéte. Len sme o tom nevedeli, pretože sme nemali dostatočné 

vedomosti ani technické vybavenie na sledovanie a skúmanie vesmíru okolo 

nás. Keď človek netuší, čo sa okolo neho deje, alebo nevníma, či nevie 

o hroziacom nebezpečenstve, tak sa ničoho nebojí. Viem si celkom ľahko 

predstaviť, že naplnenie tohto proroctva môže byť aj v tom, že úroveň 

ľudského poznania natoľko stúpne, že budeme vedieť, čo sa okolo nás vo 

vesmíre deje a prípadne aj čo všetko by sa nám mohlo stať.  

Určite si spomínate na udalosť, ktorá môže mať súvis aj 

s predchádzajúcim veršom. ...na zemi úzkosť národov, ktoré budú bezradné pre 



hučanie mora a vlnobitia. 26. decembra v roku 2004 bolo zemetrasenie 

v Indickom oceáne, ktoré spôsobilo ničivé tsunami pozdĺž priľahlého pobrežia. 

Tsunami dosahovalo 30 metrové vlny, ktoré zasiahli 11 štátov a usmrtili 

približne 225 000 ľudí. Aby sme si urobili predstavu, tak dvanásťposchodový 

panelák má výšku približne 35 metrov. Len si skúsme predstaviť, že sa taká 

hrôza na nás valí a ničí nás i všetko naokolo. Hoci sme reportáže sledovali len 

v televízoroch, prežívali sme bezradnosť a bezmocnosť. Niektorí reportéri, 

ktorí sa vrátili po čase domov, hovorili o zvláštnom fenoméne, ktorý 

spozorovali na tých, ktorí tieto hrôzy prežili. Viacerí vydali svedectvo o tom, 

že hoci boli na niekoľkých miestach a videli mnohých preživších, nikoho tam 

nevideli plakať. Boli takí paralyzovaní udalosťami vôkol seba, že nedokázali 

plakať, čím by mohli postupne vyplaviť bolesť, ktorú mali vo svojom vnútri. 

Ale oni neplakali a len jestvovali. Ďalšia časť proroctva o znameniach, ktoré 

budú predchádzať príchodu Božieho kráľovstva, je opísaná takto: ľudia zamrú 

strachom v očakávaní vecí, ktoré prídu na celý svet. Ja rozumiem týmto 

slovám aj tak, že človek nie je schopný žiadnej reakcie na hrôzu, ktorá sa okolo 

neho deje.  

Bratia a sestry, teraz by nás lákalo povedať, že príchod Božieho 

kráľovstva už musí byť „tesne za dverami“, lebo sa plnia jednotlivé znamenia 

spojené s koncom sveta. Takmer nás to až láka len si počkať na ten okamih so 

založenými rukami. Som presvedčený, že takto očakávať Božie kráľovstvo by 

bolo chybou. Ježišove podobenstvo o figovníku pojednávajúce o príchode 

Božieho kráľovstva, hovorí tiež v zmysle, že podľa pučiacich stromov vieme, 

že leto je blízko. Teda, že leto prichádza, ale nie, že je už tu a dnes a hneď. 

Podobne ako leto prichádza pomaly a postupne a jednotlivé znaky nám to 

pripomínajú, tak je to aj s prichádzajúcim Božím kráľovstvom. Tiež prichádza 

pomaly a postupne, celkom iste sa blíži, ale hoci môže, rovnako aj nemusí to 

byť otázka niekoľkých dní, mesiacov či rokov. Čas je totiž veľmi zvláštna 

fyzikálna a historická veličina, pretože 10 rokov v živote človeka je 

neporovnateľných s 10 rokmi národa alebo sveta. Zároveň si pripomeňme iné 

slová Pána Ježiša, ktoré nijako nestrácajú platnosť ani v kontexte znamení 

konca sveta. „Preto bdejte, lebo nepoznáte dňa ani hodiny, kedy príde Syn 

človeka.“ (Matúš 25,13) 

Príchod Božieho Syna bude objektívna záležitosť a z toho sa veľmi 

teším. Nebude to vec názoru, postoja, schopnosti poznať a rozumieť. „Vtedy 



uvidia Syna človeka prichádzať v oblaku s mocou a slávou veľkou.“ Nebude 

to vecou diskusie a všetkým ľuďom to bude úplne jasné a jednoznačné. Teším 

sa z toho aj preto, lebo v týchto dňoch vnímam deficit objektívnych informácií, 

čoho dôsledkom sú nezmyselné, obsiahle a vášnivé diskusie. Nech sa povie 

čokoľvek na akúkoľvek tému (história, technika, technológia, ekológia, 

výživa, zdravie, atď.), vždy sa nájdu ľudia, ktorí všetko a všetkých spochybnia 

a my si musíme s námahou overovať všetky informácie, ak nám na tom záleží. 

Myslím, že v tom okamihu príchodu Božieho Syna v sláve a moci sa nám 

všetkým otvoria oči a budeme vedieť, kde je „sever“. Žiadne diskusie, žiadne 

spochybňujúce reči, nikto sa nedá oklamať, lebo všetci budeme „vedieť“.  

Pán Ježiš hovorí o bezradných národoch i ľuďoch, ktorí zamrú 

strachom v očakávaní vecí, ktoré prídu na svet, a zároveň hovorí, že keď sa to 

bude diať, máme sa vzpriamiť a pozdvihnúť hlavy, pretože sa približuje naše 

vykúpenie. Keď sa teda život na zemi stane neznesiteľný, budeme z neho 

vykúpení, zachránení. Nebudeme musieť tú hrôzu znášať až do konca. 

Niekedy sa rovnako pozerám na smrť jednotlivca, keď sa jeho život stáva 

neznesiteľným, Boh ho smrťou z utrpenia vykúpi. Poznáme to 

z individuálnych prípadov a raz vykúpenie spoznajú všetky žijúce Božie deti.  

Na záver si položme otázky: Prečo verím, že hoci nevieme presne kedy, 

raz príde koniec tohto sveta? Prečo verím, že Pán Ježiš príde vo svojej sláve 

a moci a nikto to nebude môcť poprieť? Alebo prečo verím, že sa Zem stane 

neznesiteľným miestom (môžu to byť ekologické alebo prírodné katastrofy či 

spôsob života ľudskej spoločnosti)? Prečo verím, že keď to bude naozaj 

neznesiteľné, tak Pán Ježiš v tom svojich nenechá, ale zachráni ich? Odpoveď 

je v poslednom verši kázňového textu: „Nebo a zem sa pominú, ale moje slová 

sa nikdy nepominú.“ Lebo verím Božím zasľúbeniam, vierou som si ich 

privlastnil pre seba i všetkých veriacich v Pána Ježiša Krista.  Lebo verím, že 

Božie Slovo, na pokyn ktorého vznikol a začal sa rozpínať celý náš vesmír 

a v ktorom bola stvorená naša Zem a nakoniec i ja a každý človek na zemi, je 

najobjektívnejším základom môjho poznania Boha i seba a nieto ničoho, čo by 

Ho mohlo presiahnuť či spochybniť. Ježiš Kristus je počiatkom i koncom mňa 

i všetkého, čo nás obklopuje, „lebo v Ňom bolo stvorené všetko, čo je na 

nebesiach aj na zemi, viditeľné aj neviditeľné... všetko je stvorené skrze Neho 

a pre Neho.“ (Kol 1,16) 

Amen.                                                         Miroslav Kerekréty 



Ponuka kníh z vydavateľstva Porta Libri 
 

12 spôsobov, ako ťa mení mobil - Inšpirovaný viacerými 

úvahami, verejnými štúdiami a vlastným výskumom, spisovateľ 

Tony Reinke identifikoval dvanásť účinných spôsobov, ako nás 

menia naše smartfóny, dobrým aj zlým smerom. Reinke nás volá 

k tomu, aby sme si pestovali múdre postoje a zdravé návyky v 

tejto digitálnej dobe. Povzbudzuje nás k tomu, aby sme čo 

najviac využili všetky dostupné požehnania, vyhýbali sa 

najrôznejším nástrahám a múdro spravovali ten najmocnejší 

nástroj prepojenia ľudí, ktorý bol kedy vytvorený. Cena: 10,20 € 

 

Bremeno slávy a ďalších 18 známych esejí - C. S. Lewis 

nebol len známy spisovateľ a majster písaného slova, ale aj 

obdarovaný prednášateľ a komunikátor. Počas svojho 

tvorivého života napísal množstvo esejí, článkov a prednášok, 

ktoré po jeho smrti vychádzali v rôznych zbierkach a 

vydaniach, najmä vďaka poctivej edičnej práci Waltera. Kniha 

Bremeno slávy a osemnásť známych esejí je prvé slovenské 

vydanie takejto zbierky a obsahuje devätnásť najznámejších 

esejistických textov C.S.Lewisa.                    Cena: 11,30 € 

 

Cesta domov - Vstúpte do príbehu Rút ako nikdy predtým. 
Kniha Cesta domov: Božie pozvanie k novým 
začiatkom ponúka 6-týždňové biblické štúdium. Tessa 
Afsharová vás naučí, ako študovať text, rozlíšiť význam, 
modliť sa prostredníctvom neho a prežiť ho. Spoznajte, ako 
Božia milosť premieňa bolesť a stratu na nádej a vykúpe-
nie. Kniha Rút je pozoruhodným príbehom odvahy, povolania 
a Božieho zaopatrenia. Vďaka Ceste domov ožije pred 
vašimi očami úplne novým spôsobom. Pri čítaní objavíte 
nadčasové princípy, vďaka ktorým vaše blúdiace srdce nájde 
cestu domov.                                              Cena: 7,90 € 
 
Kristus v centre života - Toto štúdium vo mne prebudilo 
túžbu vrátiť sa ku vzťahu prvej lásky ku Kristovi. Keď som 
najprednostnejšie miesto v mojom každodennom 
chodení s Bohom prenechal Jemu, našiel som novú radosť v 
našom vzťahu, ktorá pramenila z toho, že som Mu vedome 
dovolil žiť cezo mňa v priebehu každého dňa. A keď som 
týmto štúdiom prechádzal s inými ľuďmi, objavil 
som komunitu v tele Kristovom, akú som dovtedy nepoznal. 
Boh mi naozaj vrátil radosť zo spasenia, pretože tou 
radosťou sa stal Kristus sám. 
Danny JONES                                           Cena: 7,00 € 



PAVOL - Apoštol PAVOL bol jedným z najvplyvnejších 
mysliteľov v dejinách našej civilizácie. Mnohí ho považujú za 
niekoho, kto zmenil svet. S tým by Pavol určite nesúhlasil. 
„Ježiš zmenil svet,“ povedal by. Určite však „objavil“ to, čo 
dnes nazývame novozmluvná teológia. Jeho texty mali 
určujúci vplyv na formovanie západnej kultúry a dodnes sú 
vodidlom pre milióny ľudí po celom svete. N. T. Wright spojil 
v tomto diele hlboké znalosti a porozumenie 
starovekého židovského sveta v grécko-rímskom kontexte 
prvého storočia s intímnou znalosťou Pavlových listov. Do 
rúk sa nám tak dostáva najucelenejší portrét života a diela 
PAVLA – apoštola národov, aký bol doteraz napísaný.                                                               
                                                                    Cena: 18,90 € 

 

Dá sa takto žiť? - Môžeš byť homosexuál a zároveň kresťan? 
Naozaj Biblia vyžaduje celibát, ak nejde o heterosexuálne 
manželstvo? Nie je nerealistické a nespravodlivé vnucovať 
niekomu osamelosť, nútiť ho, aby sa vzdal základných 
ľudských uspokojení, akými sú napríklad sex a manželstvo? 
Je dnes učenie cirkvi o homosexualite prijateľné? Ed Shaw v 
tejto knihe veľmi otvorene hovorí o svojej bolesti pri vyrovná-
vaní sa s náklonnosťou k rovnakému pohlaviu – a predsa sa 
rozhodol podriadiť tomu, čo píše Biblia. Ukazuje nám, že 
poslušnosť Ježišovi je nakoniec jediným spôsobom, ako si užiť 
život naplno.                                                 Cena: 7,00 € 
 

Druhá hora - Ak je prvá hora o budovaní ega a definovaní 
vlastnej identity, tá druhá je o vzdávaní sa vlastného ja. Na 
prvej hore musíte byť ambiciózni, strategickí a nezávislí. Na 
druhej hore budujete hlboké vzťahy a robíte dlhodobé 
záväzky dôvery a vytrvalosti. Ak je prvá hora o získavaní, 
druhá hora je o prispievaní. Druhá hora nie je opakom tej 
prvej. Vyjsť na druhú horu neznamená odmietnuť prvú horu. 
Je to nová cesta – zmysluplnejšia fáza života. Na druhú horu 
sa lezie úplne inak, ako na tú prvú. Prvú horu dobývate. 
Identifikujete vrchol, určíte smer a škriabete sa nahor. Ale 
vaša druhá hora dobýva vás. Podľahnete volaniu niečoho ci 
Niekoho iného...                                          Cena: 15,90 € 
 

Kauza nádej - Nádej je neuhasiteľným plamienkom, ktorý Boh 
zapálil v našich dušiach, aby sme verili v moc jeho svetla, hoci 
sme obklopení čiernočiernou tmou. Žijeme v kultúre, ktorá je 
odhodlaná šíriť neľútostné posolstvo úplnej beznádeje. Toto 
škodlivé posolstvo vám možno vzalo to najlepšie. Stále 
prichádzajú nejaké problémy, no keď máme nádej, všetky ich 
dokážeme prekonať. S nádejou prichádza istota, ktorá nám aj 
uprostred našich najväčších problémov pripomína, že Boh je 
neustále s nami a je väčší ako akékoľvek výzvy, ktoré sú pred 
nami.         Autor: Lee Strobel                           Cena: 8,80 € 



Detské knihy 
 

Deti Kráľa - Žila raz rodina piatich sirôt, ktoré sa rozhodol 
adoptovať sám kráľ. Deti boli nadšené! Každé z nich sa 
rozhodlo darovať kráľovi ten najlepší dar podľa svojho talentu 
– musia predsa na kráľa zapôsobiť. 
Kniha Deti kráľa vyšla prvýkrát v roku 1994 a odvtedy si 
získala srdcia mnohých čitateľov. Pripomína nám, že nebeský 
Otec nás miluje takých, akí sme – bez ohľadu na to, či máme 
nejaký talent, či sme múdri alebo populárni.   
                                                                   Cena: 7,50 € 

 

Si môj - Drevenáčik Gašpar sa snaží dokázať svoju hodnotu 
tým, že bude mať viac krabičiek a loptičiek ako iní. 
Zistí však, že jeho tvorca Eli ho má rád pre to, kým je, a nie 
pre to, čo má. 
Kniha je pokračovaním detskej knihy Si výnimočný od 
rovnakého autora.  
                                                                  Cena: 7,50 € 

 
Neopísateľný - Kniha ukazuje nádheru stvorenia prostred-

níctvom vedeckých objavov, fotografií a originálnych ilustrácií. 

Týchto 100 zamyslení vo vás vyvolá úžas nad Božou 

tvorivosťou. Spoločne sa budeme venovať: 

vesmíru, galaxiám, planétam a hviezdam, našej planéte, 

geológii, oceánom a počasiu, zvieratám – od húseníc po 

dinosaury, ľudskej mysli, telu a predstavivosti. Každé 

zamyslenie dopĺňa rubrika „Žasni“, ktorá obsahuje fascinujúce 

fakty, aktivity a modlitbu. Neopísateľný: 100 zamyslení o 

Bohu a vede pomôže deťom spoznať neopísateľnú nádheru 

stvorenia nášho neopísateľného Boha.       Cena: 10,50 € 

 
Tvorivá biblia pre deti - je iná ako zvyčajné knihy s biblickými 
príbehmi. Sú tu inšpirujúce ilustrácie a príbehy prerozprávané 
do zrozumiteľného jazyka spolu s množstvom aktivít. Tvorivú 
Bibliu pre deti sme vytvorili s cieľom zaujať deti tak, že sme do 
príbehov a posolstiev Biblie integrovali tvorivé prvky. Táto 
kniha sa môže stať dôkazom hodnoty detskej fantázie a 

tvorivosti. Môžete si ju uchovať ako 
spomienku na prvé cesty vášho 
dieťaťa s Bohom.        Cena: 11,20 € 
 
 
Vianočný príbeh – Príbeh Vianoc pre najmenšie deti 
s krásnymi ilustráciami a dialógmi.  
Cena: 5,70 € 



Romány 
 

Prominentka - Pôvab, zrada, špionáž – to všetko sa spája v 

príbehu anglickej prominentky, ktorá sa ponáhľa zachrániť 

sestru z pazúrov nacistov. Kat má ako dcéra sira Alfreda 

Whitforda isté povinnosti. Nikdy by jej však nenapadlo, že 

naháňanie sestry Ellie až do nacistami okupovaného Paríža 

bude jednou z nich. Ellie, ktorá si už zvykla na luxus po boku 

nacistického milenca, nemá v pláne vrátiť sa domov a opäť 

dovoliť rodičom, aby jej diktovali, ako má žiť. Lenže Kat sa 

nezastaví pred ničím. Je rozhodnutá priviesť sestru naspäť.    

Autor: J´nell Ciesielská                                   Cena: 12,00 € 
 

Odvážny plán - Ako biochemička pôsobiaca začiatkom 
dvadsiateho storočia v New Yorku doktorka Rosalinda 
Wernerová zasvätila svoj život križiackej výprave proti 
chorobám prenášaným vodou. Aj keď Rosalinda a Nick vedú 
súkromnú vojnu proti náklonnosti, ktorú k sebe cítia, pevne 
stoja na opačných stranách v bitke, ktorá neovplyvní iba ich 
životy. Keď verejné pobúrenie vzrastie a Rosalinda sa stane 
terčom neznámeho nepriateľa, obaja súperi si uvedomia, že v 
hre je oveľa viac, než sa im kedy snívalo. 
Autor: Elizabeth Camdenová                          Cena: 12,00 € 

 

Kto získa vikomta? – Keď sa Hudson dozvie, že osud 

dostihového impéria, ktoré zdedil, závisí od dobrej vôle iného 

chovateľa koní, začne sa cítiť bezradne. Pre slečnu Biancu 

Snowleyovú je stajňa na susednom panstve útočiskom už 

niekoľko rokov. Hudson jej navrhne, aby si vzájomne pomohli 

nájsť vhodných partnerov na manželstvo. Bianca sa musí vzdať 

akýchkoľvek myšlienok na romantický vzťah s lordom 

Stildonom. Priateľstvo medzi Biancou a Hudsonom však po-

stupne prerastá v niečo silnejšie a obaja sa musia zamyslieť 

nad tým, čo v živote naozaj chcú. K.A. Hunterová Cena: 12,80 
 

 Objednať si môžete aj tieto romány: 
 

Tamera Alexanderová: Farby pravdy (romantika)           Cena: 12,80 € 

Laura Frantz: Neobyčajná žena     (romantika)             Cena: 12,00 € 

Janette Okeová: Keď príde jar       (romantika)             Cena: 10,00 € 

Amanda Dykesová: Kto rozsvecuje hviezdy  (romantika)     Cena: 12,00 € 

Nancy Mehl: Sedem slonov   detektívny román    Cena: 11,20 € 

Andrew Peterson: Na brehu temného mora         Cena: 12,80 € 

(fantasy román pre deti od 8 do 12 rokov) 
 

Objednávky 0918/828360, miroslav.kerekrety@gmail.com alebo na farskom úrade.  

mailto:miroslav.kerekrety@gmail.com

